


 
Si dà atto che l’Assessore esterno, Sig. Ennio Rossi, risulta assente alla seduta 

consiliare. 
 

           Interviene nella trattazione della presente pratica il Sindaco ed il Consigliere 
Guelfi, come da verbalizzazione integrale, in atti conservata. 
 

Dopodiché, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI: 
 

l'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 che attribuisce all'organo 
consiliare la competenza in materia di partecipazioni in società di capitali; 
 
il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”, modificato ed integrato dal decreto legislativo 16 giugno 
2017, n. 100, e, in particolare, l'articolo 20, “Razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni pubbliche”, il quale dispone che, entro il 31 dicembre di ogni anno, 
ciascuna amministrazione pubblica deve effettuare un'analisi dell'assetto complessivo 
delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove 
ricorrano i presupposti specificamente indicati nel medesimo articolo, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa 
in liquidazione o cessione; 
 
ATTESO che l’art. 20 del d.lgs. 175/2016 dispone altresì al comma 4 che “In caso di 
adozione del piano di razionalizzazione entro il 31.12 dell’anno successivo le 
pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull’attuazione del piano 
evidenziando i risultati conseguiti”;  
 

RICHIAMATE  

 

le precedenti deliberazioni consiliari nn. 34 e 58 rispettivamente in data 06.07 e 
28.09.2017 con le quali sono stati approvati rispettivamente il Piano di revisione 
straordinaria delle partecipazioni societarie del Comune di Vado Ligure e le relative 
schede tecniche in attuazione delle linee di indirizzo di cui alla deliberazione della 
Corte dei Conti sez. autonomie 19/2017, ai sensi dell’art. 24 del decreto legislativo n. 
175/2016; 
 
la d.c.c. n. 77 del 21.12.2018 ad oggetto “Piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni  societarie del  comune di Vado Ligure ai sensi dell’art. 20 del decreto 
legislativo n. 175/2016 e relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione 
2017 – approvazione”;  
 
la d.c.c. n. 82 del 27.12.2019 ad oggetto “Piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni  societarie  anno 2019 ai sensi dell’art. 20 del decr. lgs. 175/2016 e 
relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione 2018”; 
 

RITENUTO di riportare di seguito in sintesi l’attività svolta nel 2019 e nel 2020 
relativamente alle partecipazioni detenute:  



 
 
S.A.T. s.p.a (62,00 al 31.12.2019; 61,52% alla data odierna): MANTENIMENTO 
SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE  
 

In data 16.11.2020 è stata deliberata da questo Comune l’autorizzazione all’aumento 
di capitale della S.A.T. s.p.a che verrà sottoscritto tramite conferimento in natura 
della quota di Ecosavona s.r.l. di proprietà del Comune.  
 

CONSORZIO PER LA DEPURAZIONE DELLE ACQUE DI SCARICO DEL 
SAVONESE s.p.a. (5,81%): PARTECIPAZIONE MANTENUTA CON AZIONI DI 
RAZIONALIZZAZIONE  
 
La società ha registrato nel 2020 un utile netto relativo all’esercizio 2019 di euro 
99.609 a fronte della perdita registrata nel bilancio di esercizio al 31.12.2018 di euro 
1.242.450.  
 
Si riporta dalla nota integrativa della società al bilancio al 31.12.2019: “L’analisi del 
rendiconto finanziario attesta un netto miglioramento della posizione della società 

che, pur avendo aumentato gli investimenti senza ricorso ad indebitamento, ha 

prodotto un incremento delle disponibilità liquide marcando una netta inversione di 

tendenza rispetto ai risultati evidenziati al 31 dicembre 2018. Le previsioni, come 

riportate nella Relazione alla gestione, consentono di attestare che anche nel corso 

del 2020, pur dovendo scontare le incertezze legate ai fatti di cui al precedente 

capitolo (emergenza covid 19 n.d.r.) la Società potrà ragionevolmente far fronte ai 

propri impegni senza che questo determini difficoltà nella gestione finanziaria. Il 

miglioramento nella gestione finanziaria è dovuto agli accordi intercorsi con il 

gestore privato IRETI per il riversamento dei ricavi tariffari per gli 11 Comuni 

dell’ATO il cui servizio acquedottistico risulta ancora gestito in regime di 
salvaguardia. Anche le attività per il recupero dei crediti pregressi nei confronti 

dell’altro gestore salvaguardato (gruppo Acquedotto San Lazzaro) hanno 
contribuito a tale miglioramento” 

 

 I report  trasmessi dalla società  nel corso del 2020  riportano: ”seppure si evidenzi 

una situazione finanziaria in lieve costante peggioramento rispetto al precedente 

esercizio per effetto del contesto di recessione generale, al momento non sussistono 

ragioni per prevedere criticità nel breve periodo nella capacità dell’azienda di far 
fronte ai propri impegni di pagamento e quindi si può ragionevolmente affermare 

l’insussistenza di rischi di crisi di liquidità fino alla fine dell’anno in corso e, nel 
quadro di un trend costante di investimenti e al netto di partite straordinarie, tale 

situazione, salvo elementi non prevedibili oggi, potrebbe permanere anche per tutto 

il 2021” 

 
TPL Linea S.r.l. (1,304%): PARTECIPAZIONE MANTENUTA CON AZIONI DI 
RAZIONALIZZAZIONE  
 
L’esiguità della quota detenuta non consente all’Ente di esplicare un’azione di 
razionalizzazione se non attraverso il coordinamento con gli altri Enti soci e 
particolarmente con la Provincia di Savona.  
 



Le azioni prefigurate dalle delibere del Consiglio Provinciale nn. 45 del 30.07.2019 e 
59 del 18.10.2019 sono: 
 

 l’indirizzo di richiedere al Consiglio di Amministrazione della società la 
predisposizione  di un nuovo piano industriale comprendente un progetto di 
efficientamento del servizio ed un piano economico finanziario che consenta di 
valutare e assicurare la sostenibilità e l’economicità dell’affidamento in house del 
servizio di trasporto pubblico locale e senza ulteriori oneri a carico degli enti soci. 
 

 la predisposizione della bozza di un nuovo statuto che assegni alla Provincia quale 
Autorità d’Ambito preposta all’affidamento del servizio e alla gestione del relativo 
contratto di servizio, l’influenza rilevante e il controllo analogo, presupposti 
necessari e fondamentali per l’affidamento in house. 

Rispetto a quanto sopra nel 2019 e nel 2020 non è stata formalizzato l’esito di alcuna 
delle predette azioni, né dalla Provincia di Savona, né dalla società, risulta peraltro 
informalmente che tali attività siano ancora in fase di elaborazione da parte dei 
predetti soggetti;  
 
ECOSAVONA S.R.L. (25%): RAZIONALIZZAZIONE TRAMITE 
CONFERIMENTO DELLA QUOTA NEL CAPITALE SOCIALE DI SAT 
 
MODALITA’ DI ATTUAZIONE PREVISTA: l’Amministrazione ha deliberato di 
attuare la razionalizzazione della quota detenuta in Ecosavona s.r.l. conferendola in 
aumento di capitale nel capitale sociale della propria società controllata S.A.T. s.p.a  
 
 STATO DI ATTUAZIONE:  
 
13.10.2020 Deliberazione del Consiglio di Gestione della S.A.T. s.p.a di avvio della 
procedura di aumento di capitale ex art. 2441 codice civile. 
 
Con d.c.c. n. 51 del 16.11.2020 è stato stabilito di conferire la quota in aumento di 
capitale di S.A.T. s.p.a. La delibera autorizza a: 

 deliberare in assemblea straordinaria di S.A.T. s.p.a,   l’aumento del   capitale 
sociale ex art. 2441 c. 4   codice civile;  

 modificare lo statuto societario   di S.A.T. s.p.a;   
 sottoscrivere l’aumento di capitale sociale di S.A.T. s.p.a,  tramite conferimento 

in natura della quota di Ecosavona s.r.l. di proprietà del Comune; 
 
TEMPI STIMATI: il conferimento della quota nel capitale sociale di S.A.T s.p.a. 
verrà concluso entro il 31.12.2020 
 
- I.P.S. S.C.P.A. (1,144%): RAZIONALIZZAZIONE - PARTECIPAZIONE NON 
PIÙ DETENUTA  
 
MODALITA’ ATTUATA: si è proceduto alla cessione delle azioni detenute dal 
Comune in I.P.S. s.c.p.a. mediante il conferimento in natura delle stesse, ottenendo 
un'equivalente acquisizione di azioni di I.R.E. s.p.a. di nuova emissione come di 
seguito definita: n. 222 azioni I.P.S.  s.c.p.a. del valore di € 5,2245 l'una per un valore 
totale complessivo di € 1.159,84 in cambio di 805 azioni di IRE x € 1,44 l'una per il 
valore complessivo di € 1159,20 (con la trascurabile differenza di 0,64 centesimi). 



 
- A.T.A. S.P.A. (8,15%): RAZIONALIZZAZIONE TRAMITE RECESSO  
 
MODALITA’ DI ATTUAZIONE PREVISTA: recesso  
 
STATO DI ATTUAZIONE: è stato  esercitato il recesso ex art. 24 d.lgs. 175/2016 e 
art. 2437 codice civile con nota prot. 24094 del 18.10.2019.  
La società ha formalizzato con nota del 14.01.2020, a firma dell’Amministratore 
Unico, la risposta al recesso esercitato comunicando che, in costanza di concordato, 
non sono possibili operazioni straordinarie quali il recesso che potrà avvenire solo 
alla conclusione dello stesso.  
 
TEMPI STIMATI: 31.12.2021 
 
NOTE: non sono state stanziate nel bilancio di previsione dell’Ente le somme 
relative alle entrate stimate derivanti dalla liquidazione della quota di partecipazione 
in A.T.A. s.p.a.. 
 
ATTESO che le schede di rilevazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione 
delle partecipazioni approvate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze hanno 
disposto che la rilevazione riguardi esclusivamente le partecipazioni dirette per le 
quali era stata prevista una misura di razionalizzazione; 

VISTA la “Relazione sull'attuazione del Piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni societarie del Comune di Vado Ligure” allegata sub lettera A quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, nella quale si evidenziano i risultati 
conseguiti rispetto alle attività svolte nel 2019 e nel 2020 e ritenuta la stessa 
meritevole d’approvazione; 

RITENUTO opportuno prevedere le seguenti azioni contenute nel “Piano di 
razionalizzazione delle partecipazioni societarie anno 2020 - schede di rilevazione per 
la revisione periodica delle partecipazioni del comune di Vado Ligure” redatte 
secondo gli schemi approvati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e allegate 
quale parte integrante e sostanziale al presente atto sub lettera B e sinteticamente: 

 
PARTECIPAZIONI DIRETTE 

 

S.A.T. s.p.a.: mantenimento della partecipazione in quanto società in house 
affidataria servizi pubblici di interesse generale ex art. 4 c. 1 lett a) d. lgs. 175/2016; 
 
CONSORZIO PER LA DEPURAZIONE DELLE ACQUE DI SCARICO DEL 

SAVONESE s.p.a.: mantenimento della partecipazione in quanto società in house 
affidataria di pubblici di interesse generale ex art. 4 c. 1 lett a) d. lgs. 175/2016; 
 
I.R.E. s.p.a.: mantenimento della partecipazione in quanto società in house 
affidataria di strumentali all’Ente ex art. 4 c. 1 lett. d) d. lgs. 175/2016; 
 
TPL Linea S.r.l.: mantenimento della partecipazione e previsione, in coordinamento 
con gli altri enti soci e in particolare con la Provincia di Savona, di azioni di 
razionalizzazione miranti ad un corretto equilibrio di costi e ricavi ed alla 
trasformazione in società in house al fine di procedere, da parte della Provincia, 



all’affidamento di servizio pubblico di interesse generale ex art. 4 c. 1 lett a) d. lgs. 
175/2016; 
 
ECOSAVONA S.R.L.: razionalizzazione della partecipazione attraverso il 
conferimento della quota in aumento di capitale sociale di S.A.T s.p.a.; 
 
A.T.A.  s.p.a.: razionalizzazione della partecipazione attraverso il recesso; 
 
 

PARTECIPAZIONI INDIRETTE 

 

ECOLOGIC@ S.R.L.: razionalizzazione della partecipazione attraverso il 
completamento della liquidazione deliberata il 17.12.2019; 
 
A.P.S. s.c.p.a.: mantenimento della partecipazione in quanto società in house 
affidataria, da parte dell’Autorità d’Ambito, di servizi pubblici di interesse generale 
ex art. 4 c. 1 lett a) d. lgs. 175/2016; 
 
 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 
49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del I° Settore 
Amministrativo; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 
dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del II° 
Settore Economico-Finanziario; 
 
VISTO il D.Lvo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 
CON n. 7 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Guelfi F. – Murru A. – Spingardi E.), 
espressi in modo palese, essendo n. 11 i Consiglieri presenti, di cui n. 10 i votanti e n. 
1 astenuto (Bovero P.); 
 

D E L I B E R A 

 

1)  di richiamare ed espressamente approvare tutte le premesse del presente atto; 
 
2)  di approvare la “Relazione sull'attuazione del Piano di razionalizzazione delle 

partecipazioni societarie del Comune di Vado Ligure” allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto sub  lettera “A”; 

 
3)  di approvare  il “Piano di razionalizzazione  delle partecipazioni  societarie  anno 

2020 - schede  di rilevazione per la revisione periodica delle partecipazioni del 
comune di Vado Ligure” allegato quale parte integrante e sostanziale del  presente 
atto, sub lettera “B” ; 

 
4)  di trasmettere il presente atto al Revisore dei Conti, alle Società Partecipate 

dell’Ente, alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, nonché alla 



struttura del Ministero dell'Economia e delle Finanze, prevista dall'articolo 15 del 
decreto legislativo n. 175/2016; 

 
5)  di pubblicare il presente atto e relativi allegati  nel sito internet istituzionale 

dell'Ente nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – SOCIETA’ 
PARTECIPATE.- 

 

*** *** 
Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CON n. 7 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Guelfi F. – Murru A. – Spingardi E.), 
espressi in modo palese, essendo n. 11 i Consiglieri presenti, di cui n. 10 i votanti e n. 
1 astenuto (Bovero P.); 

 

D I C H I A R A 

 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.- 
 

***. v .*** 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL VICE PRESIDENTE 

 BOVERO PIETRO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


